
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA ŞOIMI 

CONSILIUL LOCAL  
Sediul  : - localitatea Şoimi,nr.39,comuna Şoimi,judeţul Bihor cod fiscal 4454972 

cod poştal 417555 tel. / fax. – 0359 / 411809, 
 tel 0359 / 411808 ; 0359 / 411996 ; 0359 / 411995 

e – mail primaria.soimi@cjbihor.ro / primaria@comunasoimi.ro /  
secretariat@comunasoimi.ro   -----   www.comunasoimi.ro 

 

 
 

   H O T Ă R Â R E A      
Nr. 2  din 31.01.2024 

Privind clasificarea unor drumuri de interes public local , în categorii funcționale  din U.A.T. Comuna  Șoimi 
 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOIMI întrunit în ședință ordinară cu prezența fizică a consilierilor locali : 
 
 Luând în considerare Proiectul de hotărâre nr.1 din 19.01.2024 privind clasificarea unor drumuri de interes public local, 
în categorii funcționale din U.A.T.Comuna Șoimi , inițiat de către primarul comunei Șoimi ; 
 Ținînd cont de Referatul de aprobare nr.13 din 04.01.2024 întocmit de primarul comunei Șoimi , în calitate de inițiator 
al proiectului de hotărâre , precum și Referatul de specialitate nr.12 din 04.01.2024 întocmit de secretarul general al comunei 
Șoimi ; 
 Văzând avizul favorabil consultativ nr. 1 din 30.01.2024  al Comisiei de specialitate nr.1 și al Comisiei de specialitate 
nr.2 din cadrul Consiliului Local al comunei Șoimi ; 

În conformitate cu prevederile art.5 lit.c, art.5¹ lit.d, art.8 lit.b din  Ordonanța Guvernului nr.43 / 1997 privind regimul 
juridic al drumurilor, (r1) cu modificările și completările ulterioare , coroborate cu unele prevederi orientative ale  Ordinului 
nr.49 / 1998 pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea și realizarea străzilor în localitățile urbane -  emis de 
Ministrul Transporturilor , precum și prevederile art.2  lit.a , din Legea fondului funciar nr.18 / 1991 (r1) , modificată ulterior  ; 

Cu respectarea prevederilor Legii nr.24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă privind elaborarea actelor 
normative,republicată,modifcată și completată ulterior ; 

 În temeiul prevederilor art. 129  alin(1), alin. (2) lit.c), alin.(6) lit.d , art.133 alin.(1) , art.136 alin.(1),alin.(2), alin.(3), 
alin.(8) , art.137  alin.(1) , art.139 alin.(1) , alin.(3) lit.e,lit.g , coroborat cu art.5 lit.cc ,  alin.(4),alin.(5) lit.a , art.140 alin.(1) , art.141 
alin.(11) , alin.(12) , art.195 alin.(7) , art.196 alin. (1) lit.a , art.197 alin.(1), alin.(2) , art.200 , art.243 alin.(1),art.255 alin.(1)  art.286 
alin.(4 ) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare : 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E  
 
 

Art.1.- Se aprobă clasificarea unor drumuri de interes public local în categoria funcțională de drumuri 
vicinale ,  drumuri de exploatare și drumuri forestiere  din U.A.T.Comuma Șoimi.județul Bihor , conform Anexei parte 
integrantă a prezentei. 

 
Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului comunei Șoimi , în termenul prevăzut de lege  

- Instituției Prefectului – Județul Bihor ; Primarului comunei Șoimi ;- Compartiment contabilitate – Primăria comunei 
Șoimi și se aduce la cunoștință publică prin afișare electronică pe site-ul Comunei Șoimi : www.comunasoimi.ro. 
 

 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ      
Sabin – Ioan BUNICĂU   

 
 

Contrasemnează pentru legalitate  
Secretarul general al  Comunei Şoimi   

                                                                                                                                                     Ana – Natalia HUŢ  
 
 
 

 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptata prin exercitarea votului , exprimat in mod  deschis prin ridicarea mâinii de către 11 (unusprezece)  consilieri 
locali  prezenţi fizic , din totalul de 11 ( unusprezece) consilieri locali în funcţie, cu realizarea cvorumului de  11 ( unusprezece)  voturi *pentru* . 

 
 

 
  

mailto:primaria.soimi@cjbihor.ro
mailto:primaria@comunasoimi.ro
mailto:secretariat@comunasoimi.ro
http://www.comunasoimi.ro/

